
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 619/2020 

Prot. n. 99502 del 26.10.2020 

 

 

Gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 

della fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in abbonamento. Aggiudicazione. 

 

 

CIG 822503164C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Vista la Delibera n. 29/2020 del 29/01/2020 del Consiglio di Amministrazione di Ateneo, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi relativo al biennio 2020/2021 di cui all’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nel 

quale è stata prevista l’acquisizione della fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e 

stranieri in abbonamento; 

• Visto il D.D.G. n. 245/2020 Prot. n.  38208 del 22/04/2020, con il quale è stata indetta una gara 

europea a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura 

summenzionata; 

• Visto il D.D.G. n. 246/2020 Prot. n. 38214 del 22/04/2020, con il quale è stato approvato il 

disciplinare di gara corredato dai relativi allegati; 

• Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03/07/2020 ore 

12.00; 

• Dato atto, altresì, che entro il suddetto termine, sulla piattaforma telematica U-buy in uso 

all’Ateneo, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

- CELDES S.r.l. prot. n. 54663 del 26/06/2020; 

- EBSCO Information Services S.r.l. prot. n. 57101 del 01/07/2020  

• Dato atto che in data 15/07/2020 alle ore 09.30, il RUP ha tenuto la seduta pubblica volta alla 

verifica della documentazione amministrativa relativa alla gara europea a procedura aperta 

telematica per l’affidamento della fornitura di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

abbonamento, ammettendo tutti i concorrenti alla successiva fase di gara, relativa all’apertura delle 

buste contenenti le offerte economiche (come da verbale n. 1, pubblicato sul sito internet di 

Ateneo);  

• Dato atto che nella medesima data del 15/07/2020 il R.U.P. ha provveduto, in seduta pubblica 

telematica, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti, alla verifica 

della correttezza formale della documentazione in esse contenuta, oltre che alla presa visione delle 

stesse e delle offerte economiche dettagliate (come da verbale n. 2 pubblicato sul sito internet di 

Ateneo); 

• Dato atto dell’attività svolta dal RUP in forma riservata ai fini del controllo delle offerte 

economiche dettagliate, mediante richiesta di chiarimenti inoltrata alle ditte concorrenti, e 

dell’attività svolta nelle sedute pubbliche del 22/07/2020 e del 28/07/2020(come da verbali n. 3 e 

4 pubblicati sul sito internet di Ateneo); 

• Dato atto della graduatoria dei concorrenti stilata dal R.U.P. in funzione delle offerte economiche 

prodotte dai concorrenti, che di seguito si riporta: 

1. CELDES Offerta economica pari ad Euro 245.138,97;  

2. EBSCO Offerta economica pari ad Euro 249.456,90; 

• Considerato che, alla luce delle offerte economiche dei concorrenti, il R.U.P. ha dato atto che 

l’offerta che presenta il minor prezzo in conformità con le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (art. 95, comma 4, lettera b) è quella prodotta da CELDES S.r.l.; 

• Dato atto che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. la suddetta offerta non 

risulta anormalmente bassa; 

• Dato atto che, come comunicato dal medesimo R.U.P. con nota prot. n. 93171 del 12/10/2020, su 

CELDES S.r.l. sono stati eseguiti i controlli di legge, e che gli stessi hanno dato esito positivo, 

fatta eccezione per quelli di seguito indicati, i cui esiti non sono ancora pervenuti dagli organi 

competenti al rilascio degli stessi: 

- Assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’Art. 

6 D.Legs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui all’Art. 67 D. Legs. 159/11 - Assenza di 

procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione o di una delle cause 

ostative;  

- Regolarità dell’impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili L. 

68/99 - Regolarità dell’impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

• Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Dato atto che il R.U.P., con la nota surrichiamata, considerata la necessità di attivare la fornitura, 

ha richiesto di procedere all’aggiudicazione ed alla successiva stipula del contratto, 

condizionandoli all’esito positivo dei suddetti controlli, rispetto ai quali non sono ancora pervenuti 

i riscontri da parte degli organi competenti; 

• Dato atto, inoltre, che la Stazione Appaltante ha acquisito al prot. n. 93575 del 13/10/2020, 

autocertificazione antimafia ex art. 89 del D.Lgs n. 159/2011, compilata e sottoscritta dai 

rappresentanti dell’operatore economico; 

• Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento 

della fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in abbonamento per l’Università 

degli Studi dell’Aquila in favore dell’operatore economico CELDES S.r.l. (P.IVA 01137991004 

con sede legale in Roma, Corso Trieste n. 44) a per un importo pari ad €. 245.138,97;  

• Visti: 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

• di approvare la graduatoria dei concorrenti riportata nella parte narrativa del presente atto; 

• di aggiudicare l’appalto finalizzato all’affidamento della fornitura, di durata triennale, di periodici 

italiani e stranieri in abbonamento per l’Università degli Studi dell’Aquila in favore dell’operatore 

economico CELDES S.r.l. (P.IVA 01137991004 con sede legale in Roma, Corso Trieste n. 44), 

per un importo pari ad €. 245.138,97 + IVA ove dovuta; 

• la spesa di cui al presente provvedimento grava sulle seguenti voci COAN, budget 2020 e 

successivi per quote di competenza: 

CA. 04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) 

CA. 04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato elettronico (E-books e E-journals) 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

• di disporre la comunicazione del presente atto a tutti gli operatori economici partecipanti alla 

procedura ad evidenza pubblica in oggetto ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 

a cura del RUP. 

 

 

 

 

 

L’Aquila, 26 ottobre 20202                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

         (F.to: Pietro Di Benedetto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull'accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 


